
 SỞ NỘI VỤ TỈNH KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG

VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  187/QĐ-TTĐD&CSNCC Khánh Hòa, ngày  10 tháng 10 năm 2025

 

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động Đội phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG

VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công

an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh về

việc Kiện toàn Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa

trực thuộc Sở Nội vụ Khánh Hòa trên cơ sở tiếp nhận chức năng nhiệm vụ điều

dưỡng Người có công và quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh của Trung tâm Dịch vụ

việc làm và Điều dưỡng Người có công tỉnh Ninh Thuận vào Trung tâm Điều

dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa trực thuộc Sở Nội vụ Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-TTĐD&CSNCC ngày 10/10/2025 của

Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa về ban hành Quy

chế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Trung tâm;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động Đội Phòng

cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người

có công Khánh Hòa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các ông, (bà) 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: VT, P.HC-TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Thùy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-105-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-chua-chay-va-cuu-nan-cuu-ho-657317.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx


2

SỞ NỘI VỤ TỈNH KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM ĐIỀU DƯỠNG

VÀ CHĂM SÓC NGƯỜI CÓ CÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa

 (Ban hành kèm Quyết định số 187/QĐ-TTĐD&CSNCC ngày 10/10/2025 của 

Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Quy chế này quy định về tổ chức, hoạt động, quyền hạn, nghĩa vụ, trách nhiệm

của Đội Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ (sau đây gọi tắt là Đội PCCC và

CNCH) của Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công Khánh Hòa.

Quy chế áp dụng đối với toàn thể thành viên Đội PCCC và CNCH, các

phòng chuyên môn và cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động

Hoạt động của Đội PCCC và CNCH phải tuân thủ pháp luật, thực hiện theo

phương châm “bốn tại chỗ”: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại

chỗ, hậu cần tại chỗ.

Bảo đảm tính chủ động, kịp thời, chính xác, an toàn, phối hợp chặt chẽ giữa

các bộ phận khi xử lý sự cố cháy, nổ và tai nạn.

Mỗi thành viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng tham gia khi

có yêu cầu.

Chương II

TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN ĐỘI PCCC VÀ CNCH

Điều 3. Tổ chức Đội PCCC và CNCH

Đội PCCC và CNCH của Trung tâm là lực lượng không chuyên trách, được

thành lập theo quy định pháp luật. Số lượng đội viên10 người gồm:

Đội trưởng: 01 người, do Giám đốc Trung tâm quyết định, chịu trách nhiệm

chỉ huy toàn bộ hoạt động của đội.

Đội phó: 01 người, giúp việc Đội trưởng, thay mặt chỉ huy khi được ủy

quyền hoặc khi Đội trưởng vắng mặt.

Đội viên: 08 người, viên chức, người lao động của Trung tâm đã được qua

huấn luyện nghiệp vụ PCCC.



3

Đội hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc Trung tâm và hướng dẫn,

kiểm tra nghiệp vụ của phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Khánh Hòa.

Điều 4. Nhiệm vụ của Đội PCCC và CNCH

1. Đề xuất việc ban hành các nội quy, quy định an toàn PCCC và CNCH

đồng thời tổ chức thực hiện những nội quy, quy định an toàn về phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy

chữa cháy và tổ chức khắc phục kịp thời những thiếu xót.

3. Tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

4. Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

5. Tham gia huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ

6. Chuẩn bị lực lượng phương tiện và thực hiện nhiệm vụ chữa cháy khi có

cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu cầu.

7. Xây dựng, đề xuất kế hoạch đầu tư hàng năm cho công tác phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; tổ chức theo dõi, quản lý các phương tiện, thiết bị

chữa cháy của Trung tâm

8. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo công tác phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ theo quy định.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Lãnh đạo Trung tâm và

cơ quan có thẩm quyền.

Chương III

HOẠT ĐỘNG CỦA ĐỘI PCCC VÀ CNCH

Điều 5. Chế độ trực và sẵn sàng ứng phó

Đội PCCC và CNCH hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, thường trực trong

giờ làm việc và sẵn sàng ứng phó 24/24 khi có sự cố.

Khi phát hiện cháy, nổ, sự cố, tai nạn, đội phải lập tức có mặt tại hiện

trường, triển khai chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Điều 6. Hoạt động xử lý sự cố cháy, nổ

Báo động cháy: kích hoạt chuông, hệ thống báo cháy

Tổ chức sơ tán người, di chuyển tài sản ra khu vực an toàn.

Sử dụng phương tiện tại chỗ để chữa cháy ban đầu.

Báo ngay cho lãnh đạo Trung tâm và Cảnh sát PCCC (qua số 114).

Hướng dẫn, phối hợp với lực lượng chuyên nghiệp khi đến hiện trường.



4

Điều 7. Hoạt động cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện sơ cứu ban đầu cho người bị nạn, đưa người ra khỏi khu vực

nguy hiểm.

Sử dụng phương tiện cứu nạn, cứu hộ tại chỗ để phá dỡ, mở lối thoát, cứu

người bị mắc kẹt.

Phối hợp với cơ quan chức năng đưa người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất.

Điều 8. Kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện

Định kỳ hàng tháng kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống báo cháy, phương tiện

chữa cháy, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ.

Ghi chép đầy đủ nhật ký kiểm tra, bảo dưỡng.

Khi phát hiện hư hỏng, phải báo cáo ngay với lãnh đạo phụ trách để được

xem xét, chỉ đạo sửa chữa kịp thời.

Điều 9. Chế độ giao ban

Đội họp giao ban 2 lần/năm (tuần cuối tháng 6 và tuần cuối tháng 12).

Trường hợp cần thiết, tổ chức đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ PCCC.

Chương IV

HUẤN LUYỆN, DIỄN TẬP VÀ PHỐI HỢP

Điều 10. Huấn luyện nghiệp vụ

Thành viên đội phải được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH ban đầu

và định kỳ theo quy định.

Điều 11. Diễn tập phương án

Trung tâm tổ chức diễn tập chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tối thiểu 01

lần/năm.

Đội PCCC và CNCH có trách nhiệm xây dựng phương án, phối hợp các bộ

phận liên quan và tổng kết rút kinh nghiệm sau diễn tập.

Điều 12. Phối hợp với lực lượng bên ngoài

Xin ý kiến lãnh đạo Trung tâm nhanh chóng liên hệ và phối hợp với lực

lượng Cảnh sát PCCC, y tế, điện lực, cấp nước…khi xảy ra sự cố vượt quá khả

năng xử lý.

Cung cấp đầy đủ thông tin, tạo điều kiện để các lực lượng chuyên nghiệp

triển khai nhiệm vụ hiệu quả.

Chương V

CHẾ ĐỘ, TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Quyền lợi và chế độ

Đội được trang bị phương tiện bảo hộ, dụng cụ phục vụ công tác theo quy định.



5

Thành viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được khen thưởng theo quy định của

pháp luật và quy chế nội bộ.

Điều 14. Tổ chức thực hiện

Đội PCCC và CNCH, các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người

lao động Trung tâm có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quy

chế này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên

môn kịp thời báo cáo Giám đốc Trung tâm (qua phòng Hành chính – Tổng hợp)

để xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T10:20:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Thị Ngọc Thùy<ttnthuy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T10:23:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ NỘI VỤ<ttddcsncc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




